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摘   要
歐洲復興開發銀行(European Bank for Reconstruction and Development, EBRD) 第20屆之2011年年會於5月19日至5月21日於哈薩克舉行。本次我國與會代表團由外交部駐英代表處張代表小月擔任代表團團長，團員包括本會蔡委員宗榮等合計12人（詳附錄二）。
此次與會參加之會議項目包括技術合作基金捐助國會議、EBRD理事會開幕會議、初期轉型國家基金捐助國會議、氣候變遷援助基金會議、促進糧食安全會議、年度永續性報告會議、金融危機後之經濟成長會議、職場女性-面對之挑戰會議及貿易促進計畫授獎典禮等。本會出席人員除掌握與會機會與B國、G國官方代表舉行正式會談外，另亦與日本官方代表及諸多國外金融業專家於會場作即時交談，期盼除能促進我國外交能見度外並充分建立溝通渠道及分享金融監理及金融業務開展之實務經驗。
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1、 目的
歐洲復興開發銀行（簡稱歐銀）第20屆之2011年年會於5月19日至5月21日於哈薩克首都阿斯坦納（Astana）舉行。本次年會主題「Supporting Markets – Asia meets Europe」凸顯地主國哈薩克作為亞洲與歐洲間重要橋樑之角色，讓與會國家及相關之跨國公司、大型金融機構甚至中小企業或個人，都可以藉此會議在這個新興市場中發掘各樣商機，尋求貿易或投資機會。同時，與會者更有機會在年會現場與中歐、東歐各經貿、金融政要及EBRD受援國地區辦事處代表面對面討論最新之投資機會，同時亦可直接與商界人士建立人脈關係。年會中活動包括 
:

（1） 專題研討會。
（2） 與EBRD決策者與專案執行者直接交換意見。
（3） 取得最新之訊息、專業知識與經濟預測。
（4） 眾多之交流討論機會。
本次我國與會代表團由外交部駐英國代表處張代表小月擔任代表團團長，團員包括本會蔡委員宗榮、財團法人國際發展基金會陶秘書長文隆、財政部國庫署湯副署長明輝、外交部駐俄羅斯代表處經濟組陳組長文斌、中央銀行外匯局鄧襄理延達、外交部西亞司魏簡任秘書新州、外交部經貿司陳組長豐裕、財團法人國際發展基金會投融資處徐副處長慧雯、外交部派駐EBRD陳秘書志浩、外交部駐英國代表處葉秘書立傑及本會駐倫敦辦事處王稽核俊傑等合計12人 
。
2、 年會內容
1、 EBRD簡介
1991年成立之歐洲復興開發銀行總部位於英國倫敦，為歐洲區域性開發援助機構，目前共有美、日、英、德等 61個會員國與歐盟（EU）及歐洲投資銀行（EIB）2 個國際組織成員，其中有30國為受援國，EBRD之章程規定會員除歐洲經濟共同體（EEC）及EIB外，需為歐洲地區國家或國際貨幣基金會（IMF）之會員。其成立宗旨在協助前蘇聯共產國家，包括中歐、東歐、中亞及獨立國協等受援國家進行經濟改造，由中央計畫體制轉型為市場經濟體制，提升國家競爭力，並邁向民主多元政治社會。 
EBRD設有理事會（Board of Governors）及董事會（Board of Directors），理事會為EBRD最高權力機構，除決定重大決策外並推選每4年一任之總裁推動EBRD業務，現任總裁Mr. Thomas Mirow於2008年7月任職，董事會則負責審核受援國投資計畫案並監督EBRD政策之執行，EBRD自成立以來已提供超過 300 億歐元之資金，藉由與各會員國之合作，協助受援國國營企業轉型並扶持中小企業發展及提高該地區之生活水準。其金融援助方式主要有三種方式，即貸款(Loans)、股權投資(Equity Investment)、及放款擔保 (Guarantees)，並隨時保持彈性調整其金融服務之業務內容。

2、 我國角色
我國角色為參與EBRD對受援國之合作計畫，我國於 1991 年 9 月與EBRD簽訂協議，在該行設立臺灣EBRD合作基金，用以資助中歐、東歐及獨立國協國家重建工作所需之技術援助、訓練及諮詢服務等費用，迄今已投入總額達 2,650萬美元，參與該行在中歐、東歐及獨立國協地區之合作計畫逾 184 件，受惠國共計 25 國，我國多年來對EBRD受援國之協助備受該行肯定。臺灣雖非EBRD會員國，但自1992年首屆理事會年會起每年都獲邀參與，1999年起每年應邀參加該行在理事會年會期間召開之「捐助國會議」，皆有助於提升臺灣國際能見度，本次我國仍係以觀察員（observer）身分與會。

另外在我國銀行業與EBRD之金融業務合作上，目前係主要參與EBRD貿易促進計畫（Trade Facilitation Programme, TFP）擔任保兌銀行（Confirming Banks）之角色，而參與該計畫之保兌銀行橫跨78個國家共643家開狀銀行，而且主要集中於歐洲地區（如下圖一）。
圖一：EBRD貿易促進計畫（TFP）保兌銀行分佈圖
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資料來源：EBRD。
貿易促進計畫（TFP）對受援國提供全部風險或特定風險的保證（All Risk Guarantee or Specific Risk Guarantee），業務量以俄國為最大，其次方為哈薩克（如下圖二）。 
圖二：EBRD貿易促進計畫（TFP）受援國業務量排名


[image: image2.emf]EBRD TFP 

EBRD TFP 

–

–

1,274 Transactions in 2010

1,274 Transactions in 2010

1.Russia (489)

2.Kazakhstan (118)

3.Georgia (112)

4.Belarus (105)

5.Ukraine (98)

6.Macedonia (74)

7.Azerbaijan (63)

8.Moldova (63)

9.Armenia (61)

10.Uzbekistan (24)

11.Serbia (23)

12.Tajikistan (20)

13.Bosnia (12)

14.Kyrgyz Republic (9)

15.Croatia (2)

16.Turkmenistan (1) 

資料來源：EBRD。

目前臺灣銀行業計有臺灣銀行、第一銀行、華南銀行、彰化銀行、兆豐銀行、中信銀、永豐銀行、合作金庫銀行、三井住友銀行（臺北分行）、興業銀行（臺北分行）、豐業銀行（臺北分行）..等本國及外商銀行與EBRD簽約 
，成為EBRD貿易促進計畫（TFP）之保兌銀行。EBRD受援國高達30個國家，利用該促進計畫，我國中小企業（出口商）接獲受援國家所開狀行開發之信用狀後，可以洽請國內上揭銀行保兌，保兌銀行取得EBRD及開狀行同意，由EBRD提供保證，保兌銀行可以有效轉移開狀行之信用風險及國家風險，另一方面我國中小企業廠商亦可提高對歐銀受援國家之出口商機，銀行與廠商共蒙其利。然而，依EBRD保兌銀行業務量承作排名觀之，名列前矛者皆為歐系銀行（如下圖三），我國之商業銀行仍有開拓EBRD業務之廣大空間。
圖三：EBRD貿易促進計畫（TFP）保兌銀行業務量排名
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1.Commerzbank

2.Deutsche Bank

3.UniCredit Bank

4.UBS

5.HSBC Bank

6.Bank of New York Mellon

7.LBBW

8.Intesa San Paolo

9.RZB

10.ING Bank

11.Banco de Sabadell 

12.KBC Bank

13.   JP Morgan Chase Bank

14.   BHF Bank 

15.   Landesbank Berlin

16.   Fortis Bank

17.   Banca delle Marche

18.   Banca Monte dei Paschi di Siena

19.   Bank Hapoalim

20.   Yapi ve Kredi Bankasi


資料來源：EBRD。

3、 主辦國哈薩克簡介

哈薩克從1991年舊蘇聯解體至今年2011年4月3日該國總統納札巴耶夫已經歷任4次選舉連任；該國人口總計1,645萬人，其中哈薩克裔占53.4％、俄羅斯裔占34％、烏克蘭裔占3.7％、烏茲別克裔占2.5％、德裔占2.4％、韃靼裔占1.7％、維吾爾裔占1.4％、其他占0.9％。

哈國為中亞國家中經貿表現最佳也最自由化之內陸國家，面積為臺灣之75倍，但2008年金融風暴受創甚深，2009年曾與杜拜等國家被列為10大可能倒債國之一，然而同年該國總統2度赴中國參加博鰲論壇與上海合作會議後，取得中國230億美元貸款，從而度過金融風暴難關。

臺灣與哈薩克進出口貿易往來情形及比較表詳下列表一及表二：
表一：臺灣對哈薩克進出口增減率
                                                       單位：千美元

	臺灣對哈薩克進出口增減率

	年度
	出口
	增減
	進口
	增減
	順逆差

	2004
	7,793
	
	107,646
	
	-99,583

	2005
	11,099
	52％
	17,242
	-84％
	-5,333

	2006
	19,650
	65％
	36,410
	111％
	-16,760

	2007
	36,364
	85％
	50,871
	40％
	-14,507

	2008
	25,954
	-28％
	74,828
	47％
	-48,874

	2009
	26,651
	2.7％
	50,391
	-33％
	-23,740

	2010
	46,760
	75％
	18,341
	-64％
	28,419


臺灣對哈國雙邊貿易長年皆呈現貿易逆差直至2010年方轉為順差，2010年我國主要出口項目為儲存裝置與智慧卡之空白媒體，其次為機器零件、電腦資訊產品、汽車零配件、工具機類、橡膠汽胎及數位相機等，在進口方面則是主要進口哈國合金鐵及未經塑性加工鉛鋁鋅。

表二：臺灣與哈薩克進出口貿易個別概況比較
 單位：億美元
	
	臺灣
	哈薩克

	年度
	總額
	出口
	進口
	順差
	總額
	出口
	進口
	順差

	2008
	4,960
	2,556
	2,404
	152
	1,011
	669
	342
	327

	2009
	3,779
	2,036
	1,743
	293
	716
	432
	284
	148

	2010
	5,200
	2,700
	2,450
	250
	889
	592
	297
	295


2010年哈薩克全年出口貿易總額以礦物產品為最大宗，其次為鋼材及製成品、化學相關產品、動植物油品及食品；進口則以機械設備與運輸工具及儀器儀表類為最大宗，其次為化學相關產品、礦產品、鋼材及製成品、動植物油品及食品等。

4、 技術合作基金捐助國會議
 我國代表團張代表小月於5月19日率全體代表團，參與年會開幕前之「技術合作基金捐助國會議」（如下圖四），會議首先由EBRD總裁Mr. Thomas Mirow致詞感謝各捐助國與EBRD之合作及對於受援國家之貢獻；並表示未來EBRD業務亦將繼續擴展至新區域（如北非）及新範疇（如氣候變遷融資），另未來亦將強化基金運作之透明度並與捐助國加強對話。在亞洲捐助國方面，Mirow總裁特別感謝臺灣、日本及韓國之貢獻，隨後並由EBRD共同融資處長Mr. Richard Jones對共同融資成長趨勢及結果（如2010年雙邊及多邊援助計有36個援助國、援助計畫達524個、累積技術合作融資達20億歐元、已承諾之技術合作計畫金額達138.8百萬歐元、雙邊援助達78百萬歐元）及EBRD新聞處處長Mr. Jonathan Charles對於受援國獲取乾淨飲水之援助成功案例作簡報。

圖四：我國代表團參與技術合作基金捐助國會議現場情形

[image: image4.jpg]



最後我國代表團長張代表小月並於會議中發言表示，臺灣長久以來一直與EBRD維持良好合作關係，此行將與EBRD簽約由臺灣提供融資額度8,000萬美元作為成立「綠色能源特別基金」之種籽基金，共同合作協助受援國推動節能減碳投資案，以及投資(共同融資，Co-financing)2000萬美元之「投資特別基金-小企業帳戶第三階段計畫」，與EBRD合作並透過受援國商業銀行轉融資予中小企業，另外「臺灣-歐銀技術合作基金」則再行捐助（donation）200萬美元。張代表說明我國過去積極參與國際社會之努力與貢獻外，並承諾將繼續支持EBRD推動相關計畫，協助受援國之經濟發展與成長，而我國此次之巨額貸款與捐助行動，於會期間亦引起其他與會捐助國之高度重視。
5、 EBRD理事會開幕會議
（一）EBRD理事主席致詞重點
EBRD理事主席兼韓國財政部長Mr. YOON Jeung-Hyun於本屆理事會議時致詞表示，對於近來北非及中東情勢之轉變，EBRD應該思考如何提供該等地區新的貢獻，以促進該等地區獲得穩定的經濟成長。EBRD未來對於市場經濟及私部門之發展著力，將不僅侷限於中歐及東歐國家亦將包括北非地區及中東國家。而對於欲達到動態經濟成長之受援國家，YOON主席指出這些國家能否成功處理資本流動之過度波動性，亦將決定其是否得以維持強健之經濟成長。YOON主席另表示本次會議主題「Supporting Markets – Asia meets Europe」非常適合主辦國哈薩克，因為該國位居絲路中心正可作為東西方友誼之橋樑，加強東西方之合作。
（二）EBRD總裁致詞重點
EBRD總裁Mr. Thomas Mirow首先表示慶祝EBRD成立20周年，並對過去EBRD對受援國區域之貢獻感到驕傲。目前EBRD已經投資3,000個促進受援國轉型之計畫案且金額已超過600億歐元，在經過金融風暴後之2010年已經見到多數EBRD受援國經濟顯著恢復成長、外國直接投資增加及資本重新募集，惟先進國家之財政壓力、全球經濟之不均衡、食品暨貨品價格高漲及主權債務危機等問題，卻仍舊存在且關係到EBRD受援區域國家之發展。
2010年一年內EBRD之業務量創歷史新高，金額高達90億歐元且計畫案之件數高達386個，相較於2009年成長24％，而不良放款比率僅2.9％。另2010年投資於初期轉型國家（Early Transition Countries）計114個計畫案，金額920百萬歐元，相較2009年成長80％；投資於永續能源上則成長64％，金額達到22億歐元，約佔2010年EBRD總融資金額之25％；至於2010年EBRD盈餘則達14億歐元。
Mirow總裁特別感謝理事成員國對EBRD資本之挹注，使EBRD在促進區域發展上更為穩健，並且希望往後數年亦能維持與現今相當之投資目標水準。未來2011年至2015年EBRD之5年工作目標計畫如下：
1. 在金融部門上，將強化金融機構財務能力、風險管理實務及促進受援國資本市場發展。

2. 在實質經濟上，將支持以知識經濟為基礎之差異化及現代化投資建設及小型企業之蓬勃發展。

3. 促進能源效率及能源安全，以抵減氣候變遷之影響、強化競爭力並減少對外部供應者之依賴。

4. 鑒於預算壓力，將透過交叉運用各種援助基金及資本以支持受援國基礎建設之發展。

展望未來，Mirow總裁特別提出3個重點，亦即創新、整合及健全。在創新上將強化知識經濟為基礎之投資，在整合上強化跨境貿易、投資及緊密之區域合作，而在健全上則強化法律規則及透明度。
6、 其他會議
（一）初期轉型國家基金捐助國會議
我國代表團張代表小月及本會蔡委員宗榮等出席EBRD第20次「初期轉型國家基金捐助國會議」，會中由我方與EBRD總裁Mr. Thomas Mirow簽署「技術合作基金捐助協議」、「初期轉型國家捐助款確認函及投資特別基金-小企業帳戶第3階段計畫」。席間本會蔡委員宗榮並與EBRD總裁交換意見，提出我國與EBRD業務合作之2項建議，包括我國債劵市場因新臺幣10年期公債殖利率遠低於歐債同年期殖利率，因此建議EBRD可赴臺發行新臺幣債劵，以降低EBRD之籌資成本，並促進國內債券市場投資標的多元化及擴大市場規模；及臺商銀行投入貿易促進計畫（TFP）之現有規模，不論案件數或承作金額，顯有成長空間，因此建議EBRD可利用其在臺辦事處聯絡銀行公會協辦相關業務說明會，以促進我國銀行業參與EBRD之業務。會後我國代表團團長張代表小月並向蔡委員表示EBRD總裁對於本會蔡委員所提建議表現出予以肯定之意。
（二）氣候變遷援助基金會議
出席氣候變遷援助基金會議，會議內容重點如下：

韓國全球綠能發展組織（Global Green Growth Institute）副執行長Mr. Taeyong JUNG發表韓國及發展中國家之綠能成長策略簡報：
1.將綠能成長之功能定義為兼顧減少貧窮、創造綠能工作、綠能科技、能源安全、環境永續及社會發展。
2.應改變過去60年大量使用燃料能源創造經濟成長之模式，未來60年應透過環保革新、技術及知識促進質化之經濟成長。
3.在韓國的國家綠能策略方面，為強化國家領導統御能力，總統轄下設立綠能成長委員會，以便積極參與國際舞台、強化公私部門合作、培養具競爭力之產業、另規定投資於綠能產業之預算占韓國GDP之2％，且訂定減少排碳之具體執行計畫。
（三）促進糧食安全會議

出席促進糧食安全會議，會議內容重點如下：

1. 根據聯合國糧食及農業組織預估，在2050年前糧食產量需增加70％，以因應全球需求，並且指出EBRD受援國亦需於其中擔任重要之糧食生產角色。
2. EBRD為促進永續及長期之糧食發展，將力促並幫助私人部門提高生產力，未來將串連整體糧食產業之上下游以增加糧食供給量，此外亦將加強私部門與公部門之政策對話與溝通合作。
3. 鑒於2010年全球農作價格回到接近歷史新高，EBRD曾召集在受援國區域30位具領導地位之生產者及交易者針對此一議題作討論，並於2011年1月安排烏克蘭農業部長及私部門企業研商烏克蘭之農業發展與挑戰。
（四）年度永續性報告會議

出席氣候變遷援助基金會議，會議內容揭露2010年年度永續性報告內容重點如下：

1. 386件計畫案：2010年投資計畫案達386件金額90億歐元，相較2009年投資計畫案311件金額79億歐元，已創歷史新高紀錄。
2. 永續能源投資：2010年永續能源投資金額約22億歐元，相較於2009年之13億歐元增加69％。
3. 環境能源債券：在2010年12月發行環境能源債券1,810萬歐元以支持綠能計畫。
4. 金融部門之支援：在154個新計畫案中融資30億歐元。
5. 初期轉型國家：於該等國家合計簽署114個計畫案金額達920百萬歐元，相較於2009年之83個計畫案金額512百萬歐元大幅提高。初期轉型國家包括亞美尼亞、亞塞拜然、喬治亞、蒙古、烏茲別克、土庫曼、塔吉克、白俄羅斯、摩爾達維亞及吉爾吉斯等10國。
6. 環境基礎建設：已投入32件新計畫，金額486百萬歐元；用以改善水源供應、廢棄水處理、固體廢棄物管理及都市公共交通等。
7. 能源效率融資：經由12個國家之29家銀行核准新融資額度達452百萬歐元。
8. 農業發展：EBRD仍是受援區域最大農業投資者，2010年合計簽屬63個新計畫案金額達836百萬歐元。
（五）金融危機後之經濟成長會議

本會議邀請哈薩克財務部長、波蘭央行總裁及中國人民銀行國際部主管張濤等討論金融危機後該等國家之經濟成長及經驗，其中哈薩克財務部長主要介紹該國之GDP概況、經濟發展及基礎建設等，強調糧食安全及不能靠自然資源維持經濟發展；波蘭央行總裁則說明波蘭為加入歐元區，該國未來政策走向將迎合加入歐元區國家之要求、該國資本流入導致經濟過熱之風險及幣值波動傷害該國出國商等議題。

而其中最引起注目之焦點為中國人民銀行國際部官員張濤之發言，其發言主要內容為中國人民銀行目前最關注之問題是通貨膨脹問題，而中國可能採取之措施之一是逐步增加人民幣匯率之彈性，在部分國家彈性貨幣政策已被證明是對抗通膨之有效工具下，渠表示中國政府將繼續採用貨幣政策因應物價上漲，並將配合採用匯率政策等綜合措施，以便有效打擊通膨；另為避免經濟過熱，未來會逐漸將經濟成長調整回到10年平均值。
會議中另有記者提及中國加入EBRD會員國之議題，綜合張濤現場回答及隔日新聞，張濤表示中國已經與許多會員國談論此一議題並且獲得許多會員國之支持，尤其是本次獲邀參與論壇是一種正面之跡象；渠亦表示中國近30年來已經越來越開放及民主，制度也逐漸改變至與世界接軌；且該國之經濟發展經驗，若中國得以加入EBRD成為會員，對EBRD各成員而言將是互利的。惟張濤之發言，EBRD總裁Mr. Thomas Mirow於媒體採訪時，明確否認中國之會員資格議題已經被在檯面上討論，因為這是高度政治敏感之議題，而且依照EBRD章程，中國目前仍不具會員資格之基本條件。

由於EBRD之章程規定會員國須為多黨民主、具多元性及採行市場經濟，故這項規定將是中國加入EBRD之最大障礙。然而此一議題值得我國關注，因為中國若順利加入EBRD，事後必將影響我國於EBRD此一國際場合發聲之機會。對此議題，我代表團於會議期間亦向會員國之一的日本駐EBRD代表洽詢，其亦表示暫不支持中國加入。
（六）職場女性-面對之挑戰會議
本次「職場女性-面對之挑戰」，引言人為BBC的Tanya Becket，與談者包括英國前首相布萊爾夫人Ms Cherie Blair、Domonic Bruynseels (Banca Comerciaia Romana的CEO)、Raushan Sarsembayeva (哈薩克婦女協會總裁)及我國傑出女性企業家矽瑪科技股份有限公司游董事長素冠，暢談女性於職場面對之挑戰與成就，並頒授傑出獎項予受援國傑出女性企業家或經理人。本次我國游董事長素冠獲邀出席擔任與談人，除能彰顯我國之能見度外，透過與談機會亦能讓其他與會人員瞭解我國對女性平權之尊重與追求 
。

（七）貿易促進計畫授獎典禮

本次貿易促進計畫（TFP）授獎典禮係由我國贊助協辦，因此在本次EBRD年會最後一天之主要盛典即落在授獎典禮上，會場上顯目之處皆可見為臺灣宣傳之海報，例如平溪天燈海報等，而且由我國代表團張代表小月擔任主講人與頒獎人，已使臺灣猶如成為EBRD貿易促進計畫授獎典禮之東道主（如下圖五） 。

圖五：我國代表團參與貿易促進計畫授獎典禮現場情形[image: image5.jpg]Supporting Markets - Asia meata Europe.
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1. 貿易促進計畫（TFP）推展概況
EBRD之貿易促進計畫（TFP）自1999年來一直呈現成長之趨勢，並於2008年時業務量達到高峰，業務量曾高達9億歐元，惟因2008年遭逢金融風暴而致業務量呈現衰退至不到6億歐元之水準，惟於2010年已恢復到約8億歐元之水準（如下圖六）。

根據會議期間取得之資料顯示，最近TFP業務量已恢復到10.5億歐元之水準，主要原因包括：既有機制之業務量增加、開狀銀行增加、而且EBRD在金融危機後已對信用狀付款遲延作保證，及對開狀銀行以現金方式交易強化其流動性。
圖六：EBRD歷年貿易促進計畫（TFP）推展概況
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資料來源：EBRD。

2. 貿易促進計畫（TFP）推展實例
本次EBRD年會頒獎典禮上有關貿易促進計畫（TFP）推展案例所播放之投影片，亦特別舉出俄國進口我國昆盈企業股份有限公司（Kye Systems Corp）公司之電腦零件及相關附屬產品為案例（如下圖七） 。

圖七：貿易促進計畫（TFP）推展實例
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資料來源：EBRD。

本次代表本會與會之蔡委員宗榮及駐倫敦辦事處王稽核俊傑亦充分利用與會機會與歐洲地區金融產業之與會人員交換意見，以提高我國參與國際社會之能見度，會場上會談氣氛非常熱烈也相談甚歡，最後為這場EBRD年會盛典劃下一完美句點（如下圖八） 。
圖八：本會代表人員與參與TFP授獎典禮之與會人員會談情形
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7、 正式雙方會談

本次我代表團參與EBRD年會計安排兩場與EBRD受援國家B國及G國國家代表團之雙方會談，雙邊會談我方由團長張代表小月主談，會談間本會代表蔡委員宗榮亦詢及該等國家之經濟及金融經營環境之概況，並充分表達可提供對方國家金融發展之建議與合作機會。

（一）B國
會談主要內容：

此次會談B國主要會談者為該國能源暨旅遊部之經濟政策處處長Mr. Y，我方表示根據我國與EBRD多年之合作經驗，將與EBRD簽約由臺灣提供資金成立「綠色能源特別基金」與EBRD共同合作在受援國推動節能減碳投資案及利用「投資特別基金-小企業帳戶第三階段計畫」與EBRD合作透過受援國商銀轉融資予中小企業，因此非常歡迎該國利用該等基金或與我國國家發展委員會參與合作。而且我國在大眾運輸電子票證業務之經驗已提供予部分受援國家，未來也可與該國有很好的合作。

對於該國經濟發展方面，該國代表表示該國未有經濟失衡問題、經濟成長亦呈現穩定，目前仍著重基礎建設之需求，大致而言，該國已相較過去之經營環境改善良多，而且電子技術人力資源亦相當豐沛。

對與該國金融合作方面，該國代表表示該國金融發展穩定，同時亦希望能借重我國與EBRD之合作經驗促進該國產業發展，對此本會蔡委員宗榮亦提供該國諸多建議，譬如可透過EBRD之貿易促進計畫（TFP），在進出口上利用我國現有與EBRD合作之保兌機制，透過我國參與該機制之保兌銀行進口該國需求之商品，或者透過EBRD之共同融資(Co-Financing)機制滿足該國資金需求，而且我國之銀行業與EBRD已有良好之合作經驗（下圖九：本會蔡委員宗榮、本會駐倫敦代表辦事處王稽核俊傑及財團法人國際發展基金會投融資處徐副處長慧雯與EBRD金融機構部門（Financial Institution） 之TFP業務處長Mr .R於會談期間交談甚歡） 。希望配合該國經濟發展，針對該國資金與貿易需求，創造我國金融業相關業務之拓展機會。
圖九：本會代表人員與TFP業務處長Mr. R會談情形
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我代表團於會談中同時也告知B國代表，我國在歐洲已設有相關之經濟及金融代表處，請該國若有合作及投資機會也可以主動與我方聯繫，必要時該國亦可在臺灣舉辦相關合作說明會。此次雙方會談氣氛融洽，對方亦對我國之經濟實力與電子科技業、電動汽車之發展表示高度興趣與讚許，並希望爾後合作可促進並帶動該國之產業及經濟發展。
（二）G國
會談主要內容：

此次會談G國主要會談者為該國央行副總裁Mr. O，在雙方會談中主要介紹我方與EBRD多年之合作發展，除了向該國說明雙方可合作之機制（同B國會談內容）外，我方同時表示該國可派員至我國參加相關需求之訓練。由於G國主要為農業國家，去年經濟成長率約7％，雙方會談內容聚焦在於農業議題上，我方亦提供駐土耳其辦事處作為對方之聯繫窗口。
在本次會談中，得知該國金融監理體制主要係架構在央行之內，銀行體質尚佳，國家債務約占該國GDP之9％。本會蔡委員宗榮詢及該國稅負制度、金融危機對銀行之影響、及中小企業融資議題，該國代表回答該國公司營業稅率為15％、在金融危機時該國並未有銀行倒閉而且流動性品質尚稱良好。蔡委員並表示我國金融業在對於中小企業融資上有相當之豐富經驗與制度可提供該國參考，並且向該國表示往後可以與該國作金融監理制度及金融監理法規之意見交換，G國代表亦表示希望爾後可透過電子郵件等方式向我方請教有關金融監理之經驗。
8、 面談
本次會議期間，為瞭解本會銀行局所提建議，亦即瞭解日本等國家與EBRD互動模式及其參與受援國之合作計畫情形，爰於會議期間本會出席人員亦主動與日本官方代表財務省國際局副局長門間大吉及該局開發機關科課長輔佐渡邊直人面談，藉非正式之面談機會，瞭解日本與EBRD互動模式及其參與受援國之合作計畫情形，據日方表示日本為EBRD最大之雙邊(指定捐助對象)捐助國（bilateral donor），經查該國總捐助金額達170.2百萬歐元，（如下表三，同表亦將韓國之情形納入比較），同時日方對我國政府與民間就日本震災之鉅額捐助，表達其深刻印象及感謝之意：
表三：我國、日本及韓國參與EBRD之業務量比較 

                                                   單位：百萬歐元
	
	臺灣
	日本
	韓國

	捐助基金
	25.65
	170.2
	10

	顧問契約（件）
	13
	95
	-

	共同融資
	200
	2,300
	165

	資本出資
	非會員國
	8.5％
	1％


資料來源：EBRD。

另本會代表於會議期間亦與其他國家與會人員或金融業專業人士交談，如愛爾蘭、烏克蘭、德國及俄羅斯等國，除促進我國金融外交能見度外，並可藉此建立彼此溝通渠道及分享金融監理及金融業務開展之實務經驗。
9、 建議
（一）利用EBRD現有機制拓展臺資銀行業務
我國臺資金融業目前與EBRD之業務合作主要著重於參與貿易促進計畫（TFP ），目前參與之銀行亦僅侷限於台灣銀行、第一銀行、華南銀行、彰化銀行、兆豐銀行、中信銀、永豐銀行、合作金庫銀行，臺資銀行相對於其他銀行業務量顯有成長空間，為拓展我國金融業參與國際金融業務及拓展與EBRD受援國之雙邊關係，建議透過各種場合及相關機關（例如洽請EBRD駐臺辦事處與銀行公會合作，舉辦說明會）向國內銀行宣導EBRD機制下之專案融資或貿易融資，使之瞭解此類業務可藉由EBRD之保證，排除國家風險及商業風險，而使銀行提高參與EBRD保兌或融資業務意願，擴展銀行業務空間；亦可使銀行之客戶利用此機制出口其商品至EBRD受援國，幫助客戶擴張業務、增加收入。銀行與其客戶善用EBRD保證之保兌或融資機制，將使銀行、廠商、EBRD、EBRD之受援國，獲得「四贏」的利益。
（二）利用我國對中小企業融資保證經驗加強與EBRD受援國交流
目前EBRD極力扶植受援國家之中小企業發展，對於中小企業亦設有專案基金輔導並投資，惟一般金融業對於中小企業財報資訊及財務狀況通常不具信心，雖於EBRD保證機制下，風險轉由EBRD承擔，但業務仍有擴展空間。目前我國財政部國庫署及本會雖已各派遣一名人員實際參與EBRD業務運作，未來若能更加強化，由金融業者或由官方經常性派員參與EBRD有關中小企業投、融資相關業務會議，將我國之中小企業金融業務經驗及中小企業信用保證基金機制，以及相關之金融監理經驗，提供與東歐及中亞地區EBRD受援國，除能拓展實質金融外交外，亦能協助提升該等國家之金融發展及金融監理；並且，受援國若因我國之協助，而能具體改善其金融環境，將更有助於雙邊之經貿與金融關係之提升，擔任資金或信用提供者之金融機構亦將共蒙其利。
3、 附錄
1、 年會議程。
2、 我國參與年會代表團名單。

3、 EBRD保兌銀行名單。

4、 臺灣企業人士參與年會名單。

5、 臺灣、日本及韓國與EBRD業務合作資料。

� 年會議程參閱附錄一。


� 我國參與年會代表團名單參閱附錄二。





� EBRD保兌銀行名單參閱附錄三。


� 參考阿拉木圖臺灣貿易中心主任廖隆銘此行提供資料。


� 臺灣企業人士參與年會名單參閱附錄四。


� 詳見附錄五。
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EBRD TFP Transaction – Example

 Imports from Taiwan into Russia 

		Kye Systems Corp, Taiwan sells computer components and accessories to an importer in Russia 

		Locko Bank "LB" Moscow, Russia opens a letter of credit, confirmed by Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd, United Kingdom

		EBRD guarantees up to 100% of the political and commercial payment risk





5




















